
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                ORIGINALE 

Comune di Montalto Carpasio 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 323 DEL 04/12/2025 REG.GEN 
N.34 DEL04/12/2025 

OGGETTO: 
Registro Emergenza Stato Civile “ANSC” anno 2025: affidamento ed impegno di 
spesa 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti: 

 il decreto di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del servizio; 

 la Legge Regionale 2 agosto 2017;  

 la delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 18/12/2024 ad oggetto “Documento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2025/2027: discussione e conseguente deliberazione (art. 

170, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000); 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2024 ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D Lgs. N. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011). 

 Richiamata la Legge Regionale 2 agosto 2017;  
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro per l’Innovazione 
Tecnologica e la Transizione Digitale e con il Ministro per la Pubblica Amministrazione del 18 
ottobre 2022,  
 
Richiamata la circolare 64/2025 del 30/06/2025 del Ministero dell’Interno ad oggetto: Attuazione 
dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC). Comunicazione della 
data di messa a disposizione sull’intero territorio nazionale dei servizi dell’Archivio Nazionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Comune di Montalto Carpasio ha adottato l’Archivio Nazionale informatizzato dei 
registri dello Stato Civile (ANSC); 

CONSIDERATO necessario provvedere all’acquisizione di un registro di emergenza in duplice 
copia al fine di consentire il corretto espletamento degli adempimenti di stato civile nelle situazioni 
di non corretto funzionamento dell’ANSC;  

Visto il preventivo pervenuto da MYO S.p.A. con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 CAP. 
47824 Poggio Torriana (RN) acclarato al prot. n. 4512 in data 02/09/2025 per la fornitura di n. 1 
registro di emergenza stato civile da 50 fogli per un importo pari ad € 62,00 oltre IVA 22%;  

Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
Dato atto che: 
- la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e che pertanto si può procedere 
con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante 
specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  
oggetto:  
- Fornitura n. 1 Registro emergenza Stato civile anno 2025 per un importo complessivo  di € 62,00 
oltre iva € 13,64 totale fornitura € 75,64; 
- fornitore: MYO S.p.A.  con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 CAP. 47824 Poggio Torriana 
(RN) 03222970406; 
- motivazioni  dell’affidamento: a seguito di indagine di mercato fatta su ditte specializzate nel 
settore di attività di cui alla presente determinazione, la MYO S.P.A.  risulta nel confronto qualità 
prezzo essere conveniente ed avere l’idoneità professionale nel fornire il materiale richiesto; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC– Numero Protocollo Protocollo Numero Protocollo INAIL_50621284 con scadenza 
11/01/2026; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento B96A6BA6A8; 
 

DETERMINA  
 

 di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

di affidare la fornitura di per un importo contrattuale complessivo di € 75,64 MYO S.p.A.  con sede 
legale in Via Santarcangiolese, 6 CAP. 47824 Poggio Torriana (RN) C.F./ P.IVA 03222970406; 

 di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 
i seguenti: mediante scambio di lettere commerciali; 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare regolare svolgimento attività 
registrazione eventi ufficio stato civile; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di Fornitura n. 1 Registro emergenza 
Stato civile anno 2025 per un importo complessivo di € 62,00 oltre iva € 13,64 totale 
fornitura € 75,64;  

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione al bilancio 2024/2026 - 1^ annualità come nel 
seguito specificato:  

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art.  690/2/1 

Cig   B96A6BA6A8 
Creditore MYO S.P.A.   

Causale Acquisto registro emergenza stato civile ANSC ANNO 2025 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo  € 75,64 di cui 13,64 iva al 22% 

 
FARE ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 
clausole essenziali: 
– luogo delle lavorazioni: Comune di Montalto Carpasio; 
– termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice come sopra rappresentate: 
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e ss.mm.  
– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli 

eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per 
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola 
nei relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità 
assoluta del relativo contratto); 

– si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di IMPERIA, della notizia dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) 
ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà 
ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate 
ad operare sul medesimo conto; 
PRENDERE ATTO CHE: 
a)  il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate 
senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

b)  nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti 
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire 
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; 

c)  si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che: 

 sullo stanziamento dei capitoli di bilancio interessati non è costituito vincolo di destinazione; 

 il presente provvedimento non soggiace ai vincoli di finanza pubblica di cui ai DD.LL. n°78 
del 31/05/2010 e n°95 del 06/07/2012, convertiti, né alla L. n°228 del 24/12/2012 per non 
attinenza dell’oggetto; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013; 
DI DATO ATTO che in merito alla proposta della presente determinazione il responsabile del 
servizio interessato dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in 
relazione all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, all'art. 42 comma 2 del Dlgs 50/2016 e al PTPC del 
Comune di Montalto Carpasio; 
DI DICHIARARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI TRASMETTERE la presente al Servizio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
Dott. Marcello Prata



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 323/ 34/04 dicembre 2025-Registro Emergenza Stato Civile “ANSC” anno 2025: affidamento ed 
impegno di spesa-Ufficio Amministrativo 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA (IMPEGNO)  
 

 Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
RISCONTRO REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA-CONTABILE-FISCALE (LIQUIDAZIONE)  

 
 Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, 

contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento 

come in premessa specificato. 
 
 
Comune di Montalto Carpasio, lì 04 dicembre 
2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Arnaldi Fulvio 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. MARCELLO 

PRATA 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/12/2025 al 19/12/2025. 
 
 
Montalto Carpasio, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. MARCELLO PRATA 
 


